
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica e servizi agli studenti 
Divisione qualità della didattica e servizi agli studenti 
Ufficio Orientamento e Servizi Studenti 
 

 
 
 
 

IL RETTORE 

 

VISTO    lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari; 

CONSIDERATO  che la Famiglia Siotto, con nota prot. 145521 del 28.11.2023, ha 
espresso la volontà di finanziare un premio per la miglior tesi di laurea 
in Infermieristica, volto a onorare la memoria del compianto Michele 
Siotto e a promuovere l’innovazione e il miglioramento dell’assistenza 
infermieristica in ambito oncologico; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico 
del 20 novembre 2023, rispettivamente di approvazione e istituzione 
del Premio di Laurea “Michele Siotto”; 

CONSIDERATO  che l’Università degli Studi di Sassari ha, tra le sue missioni, il compito 
di premiare il merito degli studenti e di incentivare la ricerca e 
l’innovazione anche nella formazione infermieristica e in ambito 
oncologico; 

 

DECRETA 

Art. 1 - È emanato il Bando di Concorso per l’assegnazione del Premio di Laurea “Michele Siotto” 
per la miglior tesi di laurea in Infermieristica su tematiche legate all’assistenza infermieristica in 
ambito oncologico – Anno Accademico 2023-2024, allegato al presente decreto e parte integrante 
dello stesso. 

Art. 2 - Il premio, finanziato dalla Famiglia Siotto, è volto a onorare la memoria di Michele Siotto, 
promuovendo l’eccellenza accademica e l’innovazione nell’assistenza infermieristica oncologica. 

 

 

 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DEL  
PREMIO DI LAUREA “MICHELE SIOTTO”  

PER LA MIGLIOR TESI DI LAUREA IN INFERMIERISTICA AVENTE COME ARGOMENTO 
TEMATICHE LEGATE ALL’ASSISTENZA INFERMIERISTICA IN AMBITO ONCOLOGICO 

Anno accademico 2023-2024 
 

 
 

Articolo 1 – Oggetto e finalità 

L’Università degli Studi di Sassari istituisce il Premio di Laurea “Michele Siotto” destinato alla miglior 
tesi di laurea in Infermieristica, di ciascun anno accademico, che abbia come tematica il rapporto tra 
infermiere e paziente oncologico. Questo premio, del valore di 1.000 euro, finanziato dalla famiglia 
Siotto, ha lo scopo di onorare la memoria di Michele Siotto e promuovere la crescita e il 
miglioramento dell'assistenza infermieristica in ambito oncologico. 

 
Articolo 2 – Requisiti di partecipazione 

Possono partecipare al concorso i laureati del Corso di Laurea in Infermieristica dell'Università degli 
Studi di Sassari che soddisfano i seguenti requisiti: 

1. Tesi discussa in una delle sessioni di laurea nell’anno accademico 2023-2024. 
2. Argomento dell’elaborato di tesi: la tesi dovrà trattare in modo specifico e approfondito il 

rapporto tra infermiere e paziente oncologico, con particolare attenzione alle modalità di 
assistenza, la relazione di cura e l'approccio empatico ed etico. 

3. Punteggio di laurea: il punteggio di laurea deve essere uguale o superiore a 102/110. 

 
Articolo 3 – Commissione esaminatrice 

La Commissione di valutazione degli elaborati è composta da tre membri del Consiglio del 
Corso di Laurea in Infermieristica dell’Università degli Studi di Sassari, nominati dal Consiglio 
stesso. La valutazione sarà effettuata in modo insindacabile e non saranno ammessi reclami. 

 
Articolo 4 – Criteri di valutazione 

La Commissione Esaminatrice valuterà gli elaborati di tesi secondo i seguenti criteri: 

• Pertinenza al tema del concorso: la tesi dovrà approfondire il delicato rapporto tra 
infermiere e paziente oncologico, con una particolare attenzione alla qualità dell’assistenza, 
alla comunicazione e all’ascolto. 

• Originalità, completezza di contenuto e specificità: l’elaborato dovrà evidenziare un 
approccio originale e completo, con una trattazione dettagliata e ben documentata del tema. 

• Rigore nella metodologia di ricerca: particolare attenzione sarà riservata all’approccio 
metodologico utilizzato, che dovrà essere rigoroso e ben strutturato. 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

• Implicazioni per la pratica clinica: l’elaborato dovrà evidenziare come i risultati della 
ricerca possano migliorare la qualità dell'assistenza infermieristica ai pazienti oncologici, 
contribuendo a una gestione più empatica e competente della malattia. 

La Commissione assegna il premio al concorrente ritenuto più meritevole, oppure, in caso di 
assenza di tesi di sicuro valore, si riserva il potere di non assegnarlo. 

 

Articolo 5 – Modalità di presentazione della domanda 

La domanda deve essere presentata compilando l’allegato A del bando e trasmettendo lo 
stesso, unitamente al proprio elaborato di tesi in formato .pdf. 

La trasmissione può avvenire in due modalità: 

1- POSTA ELETTRNICA CERTIFICATA (PEC) al seguente indirizzo:  protocollo@pec.uniss.it, 
citando nell’oggetto della PEC “Bando per l’assegnazione del Premio di laurea Michele Siotto”. 
L’invio della domanda sarà validamente effettuato soltanto da indirizzo PEC personale dello 
studente; ovvero da indirizzo PEC di persona diversa a cui sia allegata la carta d’identità dello 
studente candidato alla procedura di selezione, pena esclusione dal concorso. Non è ritenuta 
valida la domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata. La validità della 
trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata, rispettivamente, dalla 
ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal gestore PEC, ai sensi 
della disciplina vigente in materia.  

2- RACCOMANDATA CON AVVISO DI RICEVIMENTO A.R. sulla cui busta dovrà essere apposta 
la dicitura: “Bando per l’assegnazione del Premio di laurea Michele Siotto”. La raccomandata 
deve essere indirizzata all’Università degli Studi di Sassari – Piazza Università, n. 21 – 07100 
Sassari.  

La scadenza di presentazione della domanda è fissata per il 20.12.2024, ore 12,00. 

 

Articolo 6 – Assegnazione dei premi 

La Commissione, con motivata relazione, formulerà e trasmetterà al Dirigente dell’area didattica e 
servizi agli studenti dell’Università di Sassari, una graduatoria indicando gli idonei in ordine di merito. 

I risultati della selezione saranno resi disponibili sul sito web di ateneo (www.uniss,it) nella pagina 
dedicata al bando dedicato. 

 

Articolo 7 – Disposizioni finali e trattamento dei dati personali 

Ai fini dell'applicazione delle disposizioni della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile del 

mailto:protocollo@pec.uniss.it
http://www.uniss,it/


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

procedimento è la dott.ssa Giovanna Maria Meloni, responsabile dell’Ufficio orientamento e servizi 
agli studenti. 
 

 
 
 

 
 

IL RETTORE 
Prof. Gavino Mariotti 


		2024-12-02T11:43:11+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2024-12-02T16:38:49+0100
	Gavino Mariotti




